教 生 学 第 1 0 8 4 号

令和６年（2024 年）11 月５日

各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長

各市町村教育委員会教育長（札幌市を除く）

（ 各 市 町 村 立 学 校 長 ）

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 森 田 靖 史

児童生徒を犯罪に加担させないための取組について（通知）

このことについて、北海道警察本部生活安全部少年課長から別添写しのとおり依頼

がありましたのでお知らせします。

連日報道されているように、全国各地において、ＳＮＳ等における犯罪実行者募集

情報、いわゆる「闇バイト」に応募したと思われる者による強盗事件等が多発してお

り、他府県においては中学生や高校生も検挙されるなど、極めて憂慮すべき状況です。

各学校においては、これまでも、警察をはじめとする関係機関と連携し、児童生徒

の健全育成の取組を行っていただいているところですが、現在の情勢を踏まえ、未然

防止の取組を充実することが求められています。

つきましては、「闇バイト」の特徴や、万が一、応募してしまった場合の相談窓口

に係る別添の北海道警察による啓発資料を児童生徒に配付するなどして、

 ・仕事の内容を明らかにせず、高額な報酬の支払を示唆するもの

 ・応募後、匿名性の高いアプリへ誘導するもの

 ・応募者に対して、運転免許証や顔写真等の個人情報の送信を求めるもの

等の不審点のある求人情報については、「闇バイト」である可能性があり、危険性が

極めて高いこと、応募してしまった場合には警察に相談することを説明し、児童生徒

が犯罪に加担することがないよう指導願います。

（学校安全係）

様

道 本 少 ( 企 ) 第 1 1 4 号

令 和 ６ 年 1 0 月 2 8 日

北海道総務部教育・法人局学事課長

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長

札幌市教育委員会学校教育部児童生徒担当課長

北海道教育大学事務局総務企画部附属学校室長

北海道警察本部生活安全部少年課長

児童生徒を犯罪に加担させないための取組について(依頼)

平素から少年の非行防止対策を始めとする各種警察活動にご理解とご協力を賜り、厚

く御礼申し上げます。

さて、連日報道されておりますように、全国各地において、ＳＮＳ等における「犯罪

実行者募集情報」、いわゆる「闇バイト情報」に応募したと思われる者による強盗事件

等が多発しており、他府県においては中学生や高校生も検挙されるなど、誠に憂慮すべき

状況にあります。

検挙された者の中には、何も知らずに高額な報酬につられて「闇バイト情報」に応募し、

相手方に個人情報を送信した結果、自身や家族に危害を加えるなどと脅迫され、犯罪に

加担してしまう者もいるところです。

このような情勢を踏まえ、北海道警察では、添付のとおり「闇バイト」募集の特徴や、

万が一、応募してしまった場合の相談窓口に係る啓発資料を作成しましたので、児童生

徒への啓発資料としてご活用いただきますとともに、引き続き、児童生徒を犯罪に加担

させないための取組に対する、ご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

（企画・非行対策係 251-0110内線3064）

殿

写

401797
楕円

ＳＮＳ等で闇バイトや不審なアルバイト募集をして

いる相手に、個人情報を送信した結果、自身や家

族に危害を加えるなどと脅迫され、強盗や詐欺に

加担する事件が増えています！

北 海 道 警 察

自身や家族への脅迫が理由であっても、犯罪に関わっ
てはいけません。勇気を持って抜け出し、警察に相談し
てください。
警察は相談を受けたら、あなたやあなたの家族を確実

に保護します。
安心して、そして勇気をもって、今すぐ引き返してく

ださい。
《相談電話～「＃9110」、緊急時～「110番」》

【応募してしまった方へ】

～闇バイト募集の特徴～
□仕事の内容を明らかにせず、高額な報酬の支払いを
提示する
□応募した後、匿名性の高いアプリへ誘導する
□運転免許証や顔写真等の個人情報の送信を求める